
Comune di Campogalliano

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
N°.  14 del  18/04/2013

Oggetto: Rendiconto esercizio finanziario 2012: approvazione.

L’anno 2013 il giorno 18 del mese di aprile    alle ore 18:45 , nella sala delle adunanze consiliari della Sede comunale, 
a seguito di apposita convocazione,  si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica e 
Convocata dal presidente.           

Presiede la seduta il Sig., Stefania Zanni                                                                                                                  
Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti n. 11 consiglieri comunali ed il Presidente, come risulta  
nel seguente prospetto:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

5 CODELUPPI LELLA P

7 CAMELLINI MATTEO P

1 ZANNI STEFANIA P

3 LINDA LEONI G

4 NASCIMBENI RICCARDO P

2 GUERZONI PAOLA P

8 FERRI SILVIA G

6 BRAVAGLIERI FABIO P

9 GASPARINI VANNI G

10 GOLDONI ALICE P

N.O. COGNOME E NOME PRES.

11 RIGHI MARCELLO P

12 CAMMARATA ALFONSO G

13 PIETRI DAMIANO P

14 ROSSELLI RODOLFO G

15 ROSSI FILIPPO P

16 UBERTI WILLY P

17 GOLDONI LORIS P

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 17

Presenti con diritto di voto n°.  12

     Partecipa il Segretario Dottoressa  Vienna Marcella Rocchi, incaricato della redazione del verbale.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione illustrativa del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri per i quali si fa  
integrale rinvio alla registrazione in atti, depositata all'Ufficio Segreteria e consultabile 
sul sito del Comune di Campogalliano, nell'apposita sezione dedicata;

VISTO  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali ed in particolare i titoli VI e VII della parte II relativi 
rispettivamente alla rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione ed alla revisione 
economica-finanziaria;

DATO ATTO che l'articolo 2-quater, comma 6, lettera a) del decreto legge 7 ottobre 2008, 
n.154, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2008, n.189, ha 
modificato  l'articolo  151,  comma  7,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267, 
fissando al 30 aprile il termine entro il quale approvare il Rendiconto della gestione;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 gennaio 1996, n. 194, Regolamento 
per l'approvazione dei modelli di cui all'art. 114 del decreto legislativo 25 febbraio 1995, 
n. 77,  concernente l'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 

VISTO il Rendiconto relativo all'esercizio 2012 predisposto dal Servizio Finanziario in 
armonia con le disposizioni vigenti e il Conto sottoscritto dal Tesoriere Comunale del 
Banco Popolare ed allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  4  marzo  2013,  n.  12, 
dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Approvazione dello schema di 
rendiconto della  gestione dell'esercizio 2012 e della relazione illustrativa”; 

VISTO l'atto dirigenziale n. 43 del 04.03.2013. Rendiconto 2012: residui attivi e passivi 
da riportare nel conto del Bilancio per l'anno 2012;

VISTO  l'atto  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  20  febbraio  2012  ad  oggetto  Nomina 
dell'organo  di  Revisione  economico-finanziario  del  Comune di  Campogalliano  per  il 
triennio 2012-2015;

VISTI gli allegati conti 2012 resi dagli agenti contabili dell'Ente ai sensi dell'articolo 233 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la  deliberazione consiliare  del   29.09.2012,  n.  51,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale si è provveduto ad effettuare per il bilancio di previsione 2012 la 
ricognizione  sullo  stato  di  attuazione dei  programmi e  dato  atto  del  permanere degli 
equilibri generali di bilancio ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 

1



2000, n. 267 e la successiva deliberazione consiliare del 29/11/2012, n. 62, con la quale si 
è confermato il permanere degli equilibri di bilancio della parte corrente, visto anche il  
comma 1 dell’articolo 9 del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174;

CONSIDERATO che:

1) non sussistono debiti fuori Bilancio come da dichiarazione dei Responsabili delle 
posizioni organizzative dell'Ente allegato al presente atto;

2) i proventi delle concessioni edilizie, pari a 413.405,99 euro, sono stati destinati  
per  206.703,00  euro,  pari  al  50%,  per  il  finanziamento  di  spese  correnti  e  
18.297,00 euro, pari al 4,43%, per spese di manutenzione ordinaria degli impianti 
di illuminazione pubblica e del patrimonio comunale; l’importo complessivo di 
225.000,00  euro  è  pari  ad  una  quota  del  54,43%,  il  tutto  nei  limiti  previsti 
dall'articolo 2, comma 8, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008);

3) l'ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati per cui non si rende 
necessario predisporre la nota informativa prevista dall'articolo 3, comma 8, della 
legge 22 dicembre 2008, n. 203;

4) al conto in esame sono allegati:

a) il conto del bilancio comprensivo delle tabelle dei parametri gestionali;

b) il conto economico;

c) il prospetto di conciliazione;

d) il conto del  patrimonio;

e) la determinazione n. 43 del 04.03.2013 contenente gli elenchi dei residui attivi 
e passivi da riportare e dei residui eliminati;

f) il conto del Tesoriere e i conti degli agenti contabili interni all'Ente;

g) il prospetto relativo al calcolo dei parametri di rilevazione delle condizioni di 
deficitarietà ai sensi dell'articolo 242 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e del Decreto Ministero dell'Interno del 18 febbraio 2013 dal quale risulta che 
l'ente non è strutturalmente deficitario;

h) la Relazione dell'Organo di Revisione di cui all'articolo 239, comma 1, lettera 
d) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

i)  i  prospetti  delle entrate e delle uscite dei dati  SIOPE del  mese di dicembre 
contenenti i valori cumulati dell'anno di riferimento e la relativa situazione delle 
disponibilità liquide predisposti ai sensi dell'articolo 77-quater, comma 11, decreto 
legge 25 giugno 2008 n. 112 e dell'articolo 2, comma 1, decreto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze 23 dicembre 2009;

l) il prospetto dimostrativo del rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità interno 
per l'anno 2012 dal quale risulta che l'obiettivo è stato rispettato;

m) il  rendiconto della  gestione della farmacia comunale relativo all'anno 2012 
presentato dall'Azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite di Reggio Emilia;

2



n) la deliberazione consiliare del  29.09.2012, n. 51, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si è provveduto ad effettuare per il bilancio di previsione 
2012  la  ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei  programmi  e  dato  atto  del 
permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'articolo 193 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000,  n.  267 e  la  successiva deliberazione consiliare del 
29/11/2012, n. 62, con la quale si è confermato il permanere degli equilibri di 
bilancio della parte corrente, visto anche il comma 1 dell’articolo 9 del decreto 
legge 10 ottobre 2012 n. 174;

o)  l'elenco  delle  spese  di  rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di  governo 
dell'ente nell'anno 2012;

p) la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente 
e le società partecipate ai sensi dell'articolo 6, comma 4, del decreto-legge 6 luglio 
2012, n. 95;

DATO ATTO che il Rendiconto 2012 è stato presentato ed illustrato alla Commissione 
permanente Affari istituzionali e finanziari in data 9 aprile 2013;

VISTA la relazione dell'Organo di Revisione predisposta a norma del Regolamento di 
contabilità comunale e del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che è stata assicurata la riduzione delle spese di personale come previsto 
dall'articolo 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) e 
successive  modificazioni  e  integrazioni,  tale  riduzione  viene  assicurata  anche 
consolidando  il  dato  del  Comune  di  Campogalliano  con  la  quota  parte  degli  oneri 
sostenuti dall'Unione delle Terre d'argine;

CONSIDERATO che l'avanzo di Amministrazione dell'Esercizio 2012 è di 574.820,00 
euro ed è così destinato:

€ 236.035,53 a fondi vincolati, di cui 231.740,21  euro a fronte di accertamenti per ruoli 
coattivi ICI, 4.000,00 euro per accantonamento per tutela legale e 295,320 euro a fronte 
di residui passivi legati ai proventi dal codice della strada eliminati;

€ 52.478,37 a fondi per finanziamento spese in  conto capitale;

€ 286.306,10 a fondi non vincolati;

Vistolo statuto del Comune di Campogalliano;

Visto il regolamento di contabilità del Comune di Campogalliano e in particolare la parte 
quinta relativa al rendiconto della gestione;

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio per la regolarità tecnica e del 
Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell'articolo 49 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:
• presenti votanti:12;

3



• voti favorevoli: 9;
• voti contrari: 2 (Pietri, Rossi);
• astenuti: 1 (Uberti),

DELIBERA

1) Di approvare il Rendiconto per l'esercizio finanziario 2012, che si allega quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto, composto dai seguenti elaborati:

a) Conto del bilancio comprensivo delle tabelle dei parametri gestionali;

b) Conto Economico;

c) Prospetto di Conciliazione;

d) Conto del Patrimonio;

2) di approvare il seguente risultato della gestione finanziaria:

GESTIONE

Residui Competenza TOTALE

Fondo di cassa al 1 gennaio       2.379.345,95

RISCOSSIONI              700.488,85          6.197.978,09 6.898.466,94

PAGAMENTI            1.618.627,89          4.923.001,66 6.541.629,55

FONDO DI CASSA al 31/12 2.736.183,34

PAGAMENTI (per azioni esecutive) e non regolarizzate al 31/12

DIFFERENZA 2.736.183,34

RESIDUI ATTIVI  228.642,17 1.136.322,96 1.364.965,13

RESIDUI PASSIVI 900.378,20 2.625.950,27 3.526.328,47

DIFFERENZA         2.161.363,34

AVANZO (+)    574.820,00

RISULTATO Fondi vincolati     236.035,53

DI AMMINISTRAZIONE Fondi per finanziamento spese in conto 
capitale

      52.478,37

Fondi di ammortamento

Fondi non vincolati      286.306,10

3) Di approvare inoltre i seguenti allegati:
• Relazione  dell'Organo  di  Revisione  per  il  Rendiconto  per  l'esercizio 

finanziario 2012 (allegato sub 12);
• l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza approvato 

con determinazione n. 43 del 4.3.2013 (allegato sub 9);

4



• la  relazione  della  Giunta  Comunale  di  cui  all'articolo  151,  comma 6,  del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (allegato sub 1 e 1bis);

• il prospetto relativo al calcolo dei parametri di rilevazione delle condizioni di 
deficitarietà ai sensi dell'articolo 242 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e del Decreto Ministero dell'Interno del 18 febbraio 2013  dal quale 
risulta che lente non è strutturalmente deficitario (allegato sub 7);

• il  prospetto  dimostrativo  del  rispetto  degli  obiettivi  del  Patto  di  Stabilità 
interno  per  fanno  2012  dal  quale  risulta  che  l'obiettivo  è  stato  rispettato 
(allegato sub 11);

• il  rendiconto della gestione della farmacia comunale relativo all'anno 2012 
presentato  dall'Azienda  Speciale  Farmacie  Comunali  Riunite  di  Reggio 
Emilia (allegato sub 3);

• il conto del Tesoriere e i conti degli Agenti Contabili dell'Ente (allegato sub 
4);

• i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre 
contenenti i valori cumulati dell'anno di riferimento e la relativa situazione 
delle disponibilità liquide (allegato sub 2);

• l'elenco  delle  spese  di  rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di  governo 
dell'ente nell'anno 2012 (allegato sub 13);

• la  nota  informativa  contenente la  verifica  dei  crediti  e  debiti  reciproci  tra 
l'Ente e le società partecipate ai sensi dell'articolo 6, comma 4, del decreto-
legge 6 luglio 2012, n. 95 (allegato sub 14);

4) DI DARE ATTO che: 
• è stata assicurata la riduzione delle spese di personale come previsto dall'articolo 

1,  comma  557,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  (finanziaria  2007)  e 
successive  modificazioni  e  integrazioni,  tale  riduzione  viene  assicurata  anche 
consolidando il dato del Comune di Campogalliano con la quota parte degli oneri 
sostenuti dall'Unione delle Terre d'argine;

• i residui attivi e passivi sono stati rideterminati con la contestuale radiazione dei 
residui per i quali è risultato non sussistere l'idoneo titolo giuridico necessario per 
la loro conservazione in bilancio;

• non sussistono debiti fuori Bilancio come da dichiarazione dei Responsabili delle 
posizioni organizzative dell'Ente allegato al presente atto (allegato sub 10);

• il  servizio finanziario ha provveduto all'aggiornamento degli  inventari dei beni 
immobili  e  mobili  dell'Ente  in  conformità  a  quanto  previsto  nel  vigente 
Regolamento  di  Amministrazione  e  gestione  del  patrimonio  –  Tenuta  degli 
Inventari;

• sono state allegate al presente atto la deliberazione consiliare del  29.09.2012, n. 
51,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
effettuare  per  il  bilancio  di  previsione  2012  la  ricognizione  sullo  stato  di 
attuazione dei programmi e dato atto del permanere degli  equilibri  generali  di 
bilancio ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
la  successiva deliberazione consiliare del  29/11/2012,  n.  62,  con la  quale si  è 
confermato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  della  parte  corrente,  visto 
anche  il  comma  1  dell’articolo  9  del  decreto  legge  10  ottobre  2012  n.  174 

5



(allegato sub 5).

Successivamente,  considerata  l'urgenza  di  adottare  gli  atti  conseguenti  alla  presente 
deliberazione, a seguito di apposita votazione, espressa in forma palese,  che ha dati i 
seguenti risultati:

• presenti votanti:12;
• voti favorevoli: 9;
• voti contrari: 2 (Pietri, Rossi);
• astenuti: 1 (Uberti),

ai sensi dell'art.134, comma 4 del decreto legislativo n. 267 del 2000, IL CONSIGLIO 
COMUNALE DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE. 

6



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

(Provincia di Modena)

OGGETTO: RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2012: APPROVAZIONE.

Il sottoscritto BRUNO BERTOLANI, Responsabile del Servizio Servizi Finanziari e Risorse 
Umane, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento indicata in oggetto.

Note: 

Campogalliano, 18/04/2013

Il Responsabile del Settore



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2012: APPROVAZIONE.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, 
si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla proposta n°  13 del 12/04/2013.

ANNO IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo 

BRUNO BERTOLANI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

STEFANIA ZANNI 
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni  
consecutivi dal  08/05/2013  al 23/05/2013 

Addì __________________________                         N°. ________________ Reg.  Pubbl.

                      

     IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

-è stata affissa a questo Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi a partire come prescritto dall’art. 124, comma 1, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

-è divenuta esecutiva il 18/04/2013:

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)


